[image: image1.jpg]

Совет депутатов

муниципального образования

«Вистинское сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 14 февраля 2023 года № 5
	Об отчете главы администрации МО «Вистинское сельское поселение» о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом МО «Вистинское сельское поселение» МО "Кингисеппский муниципальный район" Ленинградской области, Совет депутатов МО «Вистинское сельское поселение»
РЕШИЛ:

1.
Утвердить отчет главы МО «Вистинское сельское поселение» о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2022 год (Приложение № 1).

2.
Признать работу главы МО «Вистинское сельское поселение» за 2022 год удовлетворительной.

3.
Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте МО «Вистинское сельское поселение» в сети «Интернет» по адресу: www.амо-Вистино.РФ
Глава МО «Вистинское сельское поселение»                             Ю. И. Агафонова

Приложение №1

к решению Совета депутатов

МО «Вистинское сельское поселение»

от 14 февраля 2023 года № 5
Отчет главы администрации МО «Вистинское сельское поселение»

Добрый день, уважаемые жители и гости Вистинского сельского поселения.

    Сегодня мы  подведем  основные итоги работы за прошедший 2022 год.

Деятельность администрации Вистинского  сельского поселения строилась в соответствии с федеральным и  областным законодательством, а также Уставом сельского поселения. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона №131 от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего, ремонт дорог, благоустройство территории поселения, содержание социально-культурной сферы; освещение улиц; работу по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан главой администрации поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.

За 2022 год в администрацию поступило:

· Входящих документов – 3 162

· Письменных обращений граждан -164

Администрация выпустила:

· Исходящих документов – 1 317

· Распоряжений – 72 по основной деятельности и 129 по кадрам

· Постановлений – 183

· Совершено нотариальных действий - 42

Информационным источником о деятельности администрации и  Совета депутатов является официальный сайт Вистинского сельского поселения, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, информационные объявления, а также многое другое. Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Вистинского сельского поселения  и принимаемых ими решениях.

На конец 2022 года в Вистинском сельском поселении сложилась следующая демографическая ситуация:

На 31.12.2022 года зарегистрировано 1 598 +91 временно человека в том числе:

Детей  до 14 лет   – 197 человек

От 14 до 18 лет  – 62 человек

Пенсионеры – 401 человек

За 2021 год - родилось – 8  человек

умерло – 19 человек

Формирование бюджета – наиболее важный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности расходов.

Фактическое исполнение бюджета  составило:
Доходная часть бюджета исполнена на 108 %.

     При плане 167 млн. рублей исполнено 180 млн. рублей

 Расходная часть бюджета исполнена на 97 %.

При плане 148 млн. рублей исполнено 144 млн. рублей

Основными источниками доходной части бюджета стали: налоговые поступления: налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество и акцизы, а также доходы в бюджет поселения от сдачи имущества в аренду и от оказания платных услуг.

[image: image2.png]HAGN

i 3eme/bHbIi Hanor

W Akumsbl

B Hanr Ha umyuectso
ApeHfa umyliecTsa

W MNaTHble ycayrm

Mpopaaska umylectsa

Рассмотрим структуру поступления доходов.

НДФЛ – 85 млн рублей или 116 % от плановых значений
Земельный налог – 11,7 млн  рублей или 103 %.

Акцизы – 2 млн 548 тысяч рублей или 113 %.

Налог на имущество – 142 тыс  рублей или 101 %.

Доходы от сдачи имущества в аренду – 44 млн 800 тыс  рублей исполнение 100 % поступили доходы, получаемые в виде арендной платы. Поступили денежные средства от ООО "Ультрамар".

Доходы от оказания платных услуг – 27,9 млн рублей или 100%.

Доходы от реализации имущества – 1,9 млн. рублей или 100%.

Субсидии, субвенции из других уровней бюджета, межбюджетные трансферты - поступило 5,8 млн. руб. из них

- субсидия на обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры 1млн. 910 тыс. рублей;

- субсидия на реализацию областного закона № 147-оз 1 млн.378 тыс. руб.;

- субсидия на реализацию областного закона № 3-оз 1 млн.055 тыс.  руб.;

- субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения  - 423,0 тыс. рублей;

- Субсидии на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения – 475,0 тыс.рублей;

- субвенция на исполнение полномочий ВУС 300 тыс. руб.;

Доходы от безвозмездных поступлений в виде пожертвований составили:

- от ООО «РТУ» - 500 тыс. рублей  на обустройство пешеходной тропинки у  Вистинской средней школы;

- от АНО «Нега» - 956,0 тысяч рублей на комплекс детской площадки в д.Вистино ул. Балтийская и Новогодние  костюмы для проведения праздничных мероприятий в КДЦ Вистино стоимостью 234,0  тыс. рублей.

      Теперь расскажу о мероприятиях, реализованных в 2022 году:

- для реализации областного закона от 15 января 2018 года № 3                               «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»: было выполнено обустройство спортивной игровой площадки по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, дер. Вистино, ул. Лесная, вблизи д. 17 и Работы по устройству ограждения зоны отдыха по этому же адресу.  Сумма мероприятия составила 1,8 млн, из них софинансироние из областного бюджета составило 1 млн.  руб.

- для реализации областного закона от 28 декабря 2018 года № 147 «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»:

был выполнен ремонт  автомобильной дороги по адресу: дер. Слободка, ул. Рыбацкая сумма мероприятия составила 6,3 млн. рублей, из них софинансирование из областного бюджета составило 1 млн 378 тысяч.

- для реализации мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения на территории Ленинградской области: был приобретен котел мощностью 1,0 МВт в котельную № 20 сумма мероприятия составила 604 тыс. рублей, из них софинансирование из областного бюджета составило 423 тыс. рублей. Установка и проведение пусконаладочных работ водогрейного котла произведена  из  средств бюджета поселения в сумме 480,0 тысяч рублей.

-  для реализации мероприятия по развитию общественной инфраструктуры муниципального значения  было выполнено  обустройство детской игровой площадки в д.Югантово на сумму 500,0 тысяч рублей, из них сумма софинансирования из средств депутата ЗАКС собрания Ленинградской области  Ворнавских Д.В. составила 475 000,00 рублей;

Так же выполнены мероприятия по ремонту дорог в следующих населенных пунктах:

- в дер. Косколово, ул. Центральная и ул. Береговая

- в дер. Кошкино

- в д. Ручьи  - ул. Счастливая, ул. Березовая, дорога на территории общественного кладбища по ул. Сойкинская;

- В деревне Вистино это:

- ул. Солнечная от д. 4 до д.8

- ул. Дачная,

- пер. Школьный,

-  проезда к газгольдеру по ул. Лесная у д.17

- ул. Радужная

-  парковочная площадки по  ул. Ижорская у д. 4Б

- проезд к школе от ул. Лесная

- В дер. Глинки  ул. Криворучьевская,

- В дер. Старое Гарколово, ул. Сиреневая ремонт дороги к кладбищу.

Проведены мероприятия по благоустройству территории:

- обустройство пешеходных тропинок в дер. Вистино ул.Балтийская, ул.Школьная, ул.Ижорская;

- Обустройство хозяйственных площадок для сушки белья на придомовой территории между домами №11 и №13 по ул. Лесная в дер. Вистино;

     - Проведены работы по чистке колодцев в д.Логи и в д. Кошкино;

     - Проведена акарицидная обработка против клещей общей площадью 4 га;

-  Проведена Гербицидная обработка земельных участков (проведение химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского) в д.Слободка;

         - Произведены работы по содержанию, обслуживанию, капитальному и текущему ремонту объектов уличного освещения;

- Обустроено 2 площадки ТКО в д. Ручьи ул.Полевая и ул. Сойкинская на территории кладбища;

- Ликвидированы несанкционированные свалки на территории поселения в  д. Косколово и в д.Ручьи;

- Приобретены и посажены зеленые насаждения (рассада цветов и декоративные кустарники);

- Произведен  спил сухих и аварийно-опасных деревьев на территории поселения;

         - Выполнены работы по устройству пожарных подземных  резервуаров для воды объемом 20 куб.м. в д. Югантова, д.Ручьи, д.Валяницы, обустроены подъезды к пожарным водоёмам в д. Вистино, ул. Ромашковая, дер. Слободка, ул. Каштановая,  ул. Портовая

- Проведены кадастровые (полевые) работы, поставлены на кадастровый учет, оформлены в собственность МО «Вистинское сельское поселение» автомобильные дороги общего пользования местного значения (сооружения):

1.
д. Валяницы, 3-ий проезд.

2.
д. Валяницы, ул. Полевая.

3.
д. Валяницы, пр. Энергетиков.

4.
д. Вистино, пер. Школьный.

5.
д. Вистино, ул. Радужная.

6.
д. Вистино, пер. Радужный.

7.
д. Вистино, ул. Ижорская.

8.
д. Вистино, пер. Торговый.

9.
д. Глинки, ул. Криворучьевская.

10.
д. Горки, ул. Матросская.

11.
д. Горки, ул. Клубная.

12.
д. Горки, ул. Гамоловская.

13.
д. Залесье, ул. Зелёная.

14.
д. Кошкино, ул. б/н.

15.
д. Логи, ул. Ружевская.

16.
пос. Логи, ул. б/н.

17.
д. Новое Гарколово, ул. Луговая.

18.
д. Пахомовка, ул. Водский конец.

19.
д. Ручьи, ул. Сойкинская.

20.
д. Ручьи, ул. Полевая.

21.
д. Ручьи, ул. Счастливая.

22.
д. Слободка, ул. Рыбацкая.

23.
д. Слободка, ул. Каштановая.

24.
д. Старое Гарколово, ул. Дибича.

25.
д. Старое Гарколово, ул. Сиреневая.

26.
д. Старое Гарколово, ул. Пограничная.

27.
д. Старое Гарколово, пер. Заречный.

28.
д. Старое Гарколово, пер. Прибрежный.

29.
д. Старое Гарколово, ул. Тихая.

30.
д. Югантово, ул. Колхозная.

31.
д. Югантово, ул. Белореченская.

32.
д. Югантово, пер. Тополиный.

33.
д. Югантово, пер. Речной.

- Проведены кадастровые (полевые) работы, поставлены на кадастровый учет, оформлены в собственность МО «Вистинское сельское поселение» отводы автомобильных дорог общего пользования местного значения (земельные участки):

1.
д. Вистино, ул. Якорная.

2.
д. Вистино, ул. Лесная.

3.
пос. Логи, ул. б/н.

4.
д. Новое Гарколово, ул. Луговая.

5.
д. Югантово, пер. Речной.

- Проведены кадастровые (полевые) работы, поставлены на кадастровый учет для предоставления льготной категории граждан по 75-ОЗ и 105-ОЗ:

1.
2 земельных участка в д. Ручьи для предоставления гражданам, имеющих трёх и более детей.

2.
2 земельных участка в д. Югантово по 105-ОЗ для предоставления отдельным категориям граждан земельных участков для ИЖС.

МКУК «Ижорский музей»

     Муниципальное казённое учреждение культуры «Ижорский музей». Музей отражает национальную идею, является своеобразной визитной карточкой Вистинского сельского поселения и Кингисеппского района.  МКУК «Ижорский музей» работает с различными категориями посетителей: жителями Вистинского поселения, туристами, приезжающими на Сойкинский полуостров в Ижорский край из других регионов России.

     Сегодня Ижорский музей – это социальный и культурный ижорский центр.

В 2022 году запланированные проекты и программы, направленные на развитее Ижорского музея, сохранение и развитие ижорской культуры, межнационального сотрудничества и пропаганду межэтнической толерантности были реализованы.

- Традиционный праздник фестиваль Ижорской культуры «Гостеприимный этот край» был посвящен году Петра1.

   Научно-исследовательская работа является одним из важнейших видов научной работы музея, а также систематизация и сбор информации по выявлению объектов культурного наследия, памятных досок и знаков, значимых мест для расширения туристических маршрутов и привлекательности территории.

В отчётный период музейный фонд составил 1830 единиц хранения.

Общее количество посещений музея в 2022году составило 7935 человек.

МКУК «Ижорский музей»

     Муниципальное казённое учреждение культуры «Ижорский музей». Музей отражает национальную идею, является своеобразной визитной карточкой Вистинского сельского поселения и Кингисеппского района.  МКУК «Ижорский музей» работает с различными категориями посетителей: жителями Вистинского поселения, туристами, приезжающими на Сойкинский полуостров в Ижорский край из других регионов России.

     Сегодня Ижорский музей – это социальный и культурный ижорский центр.

В 2022 году запланированные проекты и программы, направленные на развитее Ижорского музея, сохранение и развитие ижорской культуры, межнационального сотрудничества и пропаганду межэтнической толерантности были реализованы.

- Традиционный праздник фестиваль Ижорской культуры «Гостеприимный этот край» был посвящен году Петра1.

   Научно-исследовательская работа является одним из важнейших видов научной работы музея, а также систематизация и сбор информации по выявлению объектов культурного наследия, памятных досок и знаков, значимых мест для расширения туристических маршрутов и привлекательности территории.

В отчётный период музейный фонд составил 1830 единиц хранения.

Общее количество посещений музея в 2022году составило 7935 человек.

МКУК «КДЦ Вистино»
куда входят структурные подразделения ДК Вистино, Библиотека и Спортивно-оздоровительный комплекс «Парус»
Основные приоритетные направления деятельности МКУК «КДЦ «Вистино»  в 2022 году были направлены на:

-организацию досуга населения;

-духовно-нравственное и эстетическое воспитание;

-пропаганду здорового образа жизни;

- сохранение и развитие традиционной народной культуры;
-патриотическое воспитание;

- работу со старшим поколением;

-развитие самодеятельного художественного творчества;

За 2022 год в МКУК «КДЦ «Вистино» было проведено:

 Культурно-массовых мероприятий – 233. Их посетило 13222 чел.

Из них:

Для детей до 14 лет 101 мероприятие.

Для молодежи 43 мероприятия.

В 2022 году в МКУК «КДЦ «Вистино» функционировали:

 Клубные формирования различной жанровой направленности в количестве– 17, в которых насчитывается 236 участников. Из них:

 до 14 лет –  7 клубных формирований,  количество участников 108 человек,
для  молодежи 3 клубных формирования, количество участников 64 человека,
для взрослых 5 клубных формирований, количество участников 53 человека,
  для людей старшего возраста- 2 клубных формирования, количество участников 11 человек.

Любительские объединения   ДК Вистино: 11 клубов по интересам, число участников которых составляет 438 человека.
                                                      В  ФОКе Парус

Фок Парус:

 Работает – 10 спортивных секций

Для детей и подростков 5 спортивных секций, в среднем посещают -130 человек

-гимнастика

-баскетбол

-волейбол

-дзюдо

-мини- футбол

Для молодёжи и взрослого населения 5 секций, в среднем посещают – 55 человек

- группа здоровья

- пилатес

- волейбол

- футбол

- баскетбол

Библиотека

Число зарегистрированных пользователей библиотеки – 494 человека

Выдано книжных изданий- 10 039 книг

Проведено- 78 мероприятий

Приобретены  новые книги в различных жанрах – 307 книг

В завершении могу сказать, сегодня, анализируя итоги ушедшего года, следует отметить, что удалось исполнить большую часть планов, но конечно в пределах наших финансовых возможностей и даже чуть больше.

Работа была плодотворной и результативной.

Планы и задачи на 2023 год

Будет продолжено благоустройство территории Вистинского сельского поселения.

Основная часть бюджетных средств запланирована на качественное улучшение состояния дорог в следующих деревнях:

д.Н.Гарколово ул.Луговая

д.Горки  ул. Александровская,  ул. Клубная

д.Валяницы ул.Полевая, ул.Сосновая, ул.Новая

д. Ручьи ул. Березовая, ул.Пахомовская, проезд Рябиновый

в д. Пахомовка пер.Шведский.

Будет продолжена работа по постановке на кадастровый учет дорог общего пользования местного значения и линейных объектов поселения.

За счет средств софинансирования по областному закону № 3-оз будет проведено Обустройство спортивной площадки в д. Вистино ул. Ижорская д. 4.

За счет средств софинансирования по областному закону № 147-оз планируется проведение работ по устройству детских игровых площадок в  деревнях д. Слободка, д. Валяницы, д.Старое Гарколово.

В рамках 3-летней программы, которая завершается в 2025 году  будет обустроено (ещё) 22 площадки ТКО. За счет средств софинансирования в 2023 году будет реализовано Мероприятие по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в количестве 6 штук на  сумму 1 миллион 710 тысяч рублей.
БЛАГОДАРИМ:
Старост и общественные советы за взаимодействие с администрацией.

ООО «Ростерминалуголь» Генерального директора Седова Артура Александровича (пешеходная тропинка от автомобильной стоянки к школе и новогодние подарки детям)

ООО «Новатэк» генерального директора Анищенко Дмитрия Васильевича (Новогодние подарки детям, помощь нуждающимся жителям поселения)

ООО «Новотранс Актив» (За новогодние подарки детям)

МКУК «Ижорский музей» в 2022 году активно  поддерживали:

Компания ООО «Ультрамар» Генеральный директор А. Э. Бонч- Бруевич.

Компания ООО «Серный терминал»  Генеральный директор Е.И. Зуйков
Благодарим всех  за оказанную помощь и надеемся на дальнейшее сотрудничество.
   Слова благодарности:

 Ворновских Дмитрию Владимировичу депутату Законодательного собрания Ленинградской области.
 Антоновой Елене Генриховне главе МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области и Запалатскому Юрию Ивановичу главе администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, которые всегда приходят на помощь и делятся своим опытом.

_1737890004.xls
Диаграмма1

		НДФЛ

		Земельный налог

		Акцизы

		Налг на имущество

		Аренда имущества

		Платные услуги

		Продажа имущества

Налоги

85

11.7

2.5

0.142

44.8

27.9

1.9

Лист1

				Налоги

		НДФЛ		85

		Земельный налог		11.7

		Акцизы		2.5

		Налг на имущество		0.142

		Аренда имущества		44.8

		Платные услуги		27.9

		Продажа имущества		1.9